Договор о прикреплении №__
для подготовки диссертации на коммерческой основе

г. Москва                                                                         «__» _________ 20___ г.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийский научно-исследовательский институт метрологической службы (ФГУП «ВНИИМС»), на основании лицензии серии ААА № 001978, регистрационный номер № 1892 , выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 27 сентября 2011 г., действующей бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора __________________________________, действующего на основании Устава, и _________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________       _______________________________________,

именуемый в дальнейшем «Прикрепленное лицо», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Прикрепленное лицо  обязуется оплатить подготовку диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения образовательных программ в аспирантуре по научной специальности 05.11.15 Метрология и метрологическое обеспечение.
1.2. Срок исполнения образовательной услуги на момент подписания Договора составляет _______________________________________________
                                                          (количество месяцев, лет)

2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно выбирать системы, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Прикрепленного лица.
2.1.2. Расторгнуть договор в одностороннем порядке в случаях предусмотренных п.4. настоящего договора.

2.2. Прикрепленное лицо вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п. I настоящего Договора;
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук;
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке собственной деятельности по подготовке диссертации на соискание ученой степени кандидата наук своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Зачислить Прикрепленное лицо, выполнившее установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия прикрепления к ФГУП «ВНИИМС», в качестве лица, прикрепленного для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения образовательных программ в аспирантуре;
2.3.2. Довести до Прикрепленного лица информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.   N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.3.3. Обеспечить Прикрепленному лицу научное руководство и условия для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук;
2.3.4. Принимать от Прикрепленного лица плату за образовательные услуги;
2.4. Прикрепленное лицо обязано своевременно вносить плату за предоставляемые Прикрепленному лицу образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5. Прикрепленное лицо обязано:

2.5.1. Проводить научные исследования и осуществлять подготовку диссертации в соответствии с индивидуальным планом;
2.5.2. Ежегодно отчитываться на Научно-техническом совете ФГУП «ВНИИМС» о выполнении индивидуального плана;
2.5.3. Завершить работу над кандидатской диссертацией и представить ее для получения соответствующего заключения;
2.5.4. Беречь и сохранять имущество и научное оборудование ФГУП «ВНИИМС», возмещать убытки, причинные своими действиями (бездействием). Расторжение Договора не освобождает Прикрепленное лицо от обязанности по возмещению убытков Исполнителю в полном объеме и в порядке, установленном законодательством РФ.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг за весь период подготовки диссертации составляет:
1 год подготовки _______________________________________________________ рублей;
2 год подготовки _______________________________________________________ рублей;
3 год подготовки _______________________________________________________ рублей;

Итого ________________________________________рублей
 (стоимость образовательных услуг за весь период обучения)

3.2.Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Информация об изменении стоимости образовательных услуг доводится до сведения Прикрепленного лица посредством размещения ее на сайте Исполнителя. Изменение стоимости обучения производится путем заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору.
3.3. Оплата образовательных услуг, предоставляемых прикрепленным лицам сторонними образовательными организациями в соответствии с  договорами, заключенными с ФГУП «ВНИИМС» (подготовка к сдаче, сдача кандидатских экзаменов и прочие образовательные услуги), производится прикрепленными лицами самостоятельно.
3.4. Оплата производится Прикрепленным лицом по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, при этом самостоятельно и за свой счет Прикрепленное лицо оплачивает услуги банков по приему и перечислению денежных средств. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.5. Оплата по Договору осуществляется поэтапно (2 раза в год) в следующем порядке: За первые полгода в течении 10 банковских дней после заключения договора. Оплата образовательных услуг подтверждается путем предоставления Исполнителю копии платежного документа. В последующем оплата производится не позднее 10 числа месяца следующего за периодом оплаты.
3.6. По согласованию между Исполнителем и Прикрепленным лицом сроки оплаты могут быть изменены. Решение об изменении сроков оплаты в индивидуальном порядке принимает Исполнитель на основании личного заявления Прикрепленного лица. Изменение сроков оплаты оформляется дополнительным соглашением к Договору.
[bookmark: _GoBack]3.7. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы оплата возврату не подлежит.
3.8. Исполнитель не отчитывается перед Прикрепленным лицом о расходовании средств, полученных по настоящему Договору.

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок более 30 дней, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Прикрепленного лица, при этом стоимость оплаченных услуг не возмещается;
- по инициативе Прикрепленного лица в случае досрочного исполнения сторонами обязательств по договору;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Прикрепленного лица и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации (реорганизации) Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя и Прикрепленного лица
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги Заказчик вправе потребовать соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
- расторгнуть Договор.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Прикрепленного лица в ФГУП «ВНИИМС» для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Прикрепленного лица из ФГУП «ВНИИМС».
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.4. Изменения и дополнения к настоящему Договору могут производиться только в письменной форме и оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8. Адреса и реквизиты Сторон
       Исполнитель                                              Прикрепленное лицо
	ФГУП «ВНИИМС»
119361, г. Москва
ул. Озерная, д. 46
ИНН 7736042404, КПП 772901001
р/c 40502810138180100012
в ПАО Сбербанк
кор/сч 30101810400000000225,                         БИК 044525225
Директор
___________________ А.Ю.Кузин
М.П.